asr, 30 notai capitolini, uff. 38, vol. 30, fol. 811 – 813 / 840 – 842.

»compromesso1 pro illustrissima domina costantia toscanella

die 23 novembris 1651

cum sit, prout asseritur, quod alias quondam Federicus zuccarus pictor in suo ultimo testa-

mento condito in terra sancti angeli in Vado clauso et sigillato asseruit se in domo ab eo fa-

bricari cepta in urbe in monte pincio gravata annuo cannone scutorum quadraginta quatuor 

monete et b. 51, ordinasse studium picturae in quadam eiusdem domus lodia seu transita 

terreno pro se eiusque filiis ac pro iuvenibus studiosis dicte professionis quodque (excepta 

aula) cubicula numero novem fabricata circumcirca studium per dictum inservirent, inservi-

reque debeant pro hospitio pauperum iuvenum ultamontanorum incumbentium dicto exer-

citio picturae ut plurimum venietium ad urbem, ut dicitur senza recapito, ad hoc ut iidem 

iuvenes in eo possent se recipere donec et quo usque ipse testator | fol. 811v | vel sui haere-

des alia cubicula numero duodecim ad eumdem effectum fabricari facerent in alio situ ipsius  
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testatoris existente in via Gregoriana, e conspectu dictae domus annuo canone scutorum sep-

tem et b. 75 subiecto, in quo hosipitio spatio sex mensium vel unius anni unusquisque ex 

dictis pauperibus iuvenibus posset commorari ita tamen ut dicto tempore elapso et aliis pau-

peribus iuvenibus ut supra supervenientibus unius alteri locum cedere et pauperiores sem-

per deberent preferri, etiam quo ipse testator vivens id non adimpleret sui haeredes dictam 

eius voluntatem tenerentur dictam sua voluntatem executioni demandare, et latius prout in 

dicto testamento rogato per scipionem laurum notarium tud.num sub die 12 octobris 1603, 

cuius copia parlan. dicti legati data ad effectum in presenti instrumento alliganda tenoris etc. 

| fol. 812r | sitque etiam quod post plures annos dicto testatore defuncto quondam octavia-

nus et hieronimus illius filii dictum testamentum a dicto eorum patre in itinere venetiarum 

versus confecto penitus ignorantes illius hereditatem adhivissent ab intestato cum beneficio 

legis et inventario in eoque dictam domum ruinosam et perfectionandam descriptissent per 

acta nunc Valentini notarii capitolini sub die 9 augusti 1609 seu etc. ad quod etc. quam cum 

ob hereditatis tenuitatem et ipsorum heredum pauperitatem non possent, nec reparare  

necque iuxta testatoris praeceptum ad perfectionem reducere iidem heredes illam ad quin-

quennium locassent bona memoria domino marco antonio toschanellae per annua pensione 

scutorum centum monete cum onero illam eius propriis sumptibus reparandi et ad perfec-

tionem reducendi sub obligatione tamen eorumdem heredum | fol. 812 | expensas per dicto 

domino conductorem faciendas eidem restituendi in fine locationis vel ante quatenus illa 

vendi contigisset ita tamen ut ipse conductor pro eidem pretio cuius alteri persone emere  

volenti deberet preferri et latius in dicto instrumento locationis rogato per acta tunc riccii 

notarij capitolini sub die 11 augusti 1609 ad quod etc.

sitque etiam quod dictus dominus marcus antonius dictam domum reparasset et ad perfec-

tionem reduxisset cum impensa scutorum trium millium tricentorum septuaginta monete 

facta cum suis propriis pecuniis ut dicitur constare per instrumentum rogatum per acta eiudem 

riccii sub die 3 iulii 1610 ad quod etc. quodque dicto quinquennio fere [...] dictos heredes 

considerantes statum dictae hereditatis ab eis repertae debitis involutae in maiori parte sub 

usuris nec habere aliunde unde dictum debitum occasione dictae necessariae reparationis et 

perfectionis | fol. 813r | dictam domus contractum possent per solvere timentesque nec subha-

sta vile pretio eadem domus illiusque membras distraherentur deliberassent illam vendere et ut 

factis pluribus diligentiis nullus alius repertus fuisset, qui maius pretium obtulisset quam idem 

dominus marcus antonius conductor qui illo emere se obtilet pro pretio scutorum quatuor 

millium sexcentorum viginti novem et b. 65 monete retentis per se melioramentis per ipsum 

sua propria pecunia in dicta domo factis, ideo iidem dicti domini octvianus et hieronimus 

eamdem domum cum omnibus et singulis illius iuribus, membris et pertinentiis dicto marco 

antonio per dicto pretio vendidissent cum pacto ex dicto pretio solvendi debita pro quibus 

dicta domus erat obruta et residuum reinvestiendum pro eiusdem domus et membrorum 

evictione quam exceptis dictis annuis canonibus, in totum scutorum quinquagintaduorum 

| fol. 813v | et b. 26 et non nullis censibus et hipotecis datium illam liberam esse et a quo-

cumque fideicomisso purificato vel purificando promisissent ut latius dicitur constare ex in-

strumento rogato per eodem acta riccio notarii capitolini sub die 14 ianuarii 1614 ad quod etc.

cumque et sit quod post obitum dicti octaviani filii dicti testatoris domini Federicus iunior, 

carolus et alii fratres et sorores uti asserunt filii dicti quondam octaviani et eiusdem testato-

ris asserunt nepotes praetendere et perint dictam domum particulari fideicommissio eiusdem 

Federici eorum asserunt avi subiectam illudque ad eorum favorem ob obitum dicti eorum 

patris seu alias fuisse purificatum iudicium immissiones super illa eiusque membris introdu-

xerint coram a.c. per acta nunc serantonii contra dictum quondam marcum antonium  

illorum emptorem ex lege fin. c. de edicto divi adriani tollendo seu alias in monitorio ad 

quod impugnative cum relatio habeatur | fol. 841r | qui cum dicta lite pendente decesseret  
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superstite illustrissima domina constantia toscanella eius filia et herede ab intestato contra 

quam dictis dominis de zuccaris iudicium predictum  continuarunt cogitansque dicta illu-

strissima domina constantia rebus stantibus sibi valde expedire ad effectum se redimendi a 

vexationibus prefatis iura venerabilis Fabricae sancti petri competentia contra dictam domum 

aliaque bona haereditaria dicti quondam Federici testatoris tam pro assignatione dicti studii 

et dictorum novem cubiculorum pro hospitio dictorum pauperum iuvenum ultramontano-

rum incubentium dictae prefessioni picturae quam pro consequendo valore, seu extimatione 

commoditatis seu habitationis praedictae a die aperitionis testamenti dicti quondam Federici 

testatoris, seu aliter competentia usque in presentem diem, quae praestari debuissent dictis 

pauperibs iuvenibus suprascriptis et in omnibus et per omnia in locum eiusdem venerabilis 

Fabricae et cum omnibus et singulis illius privilegiis et prerogativis | fol. 841v | infrascriptis 

nominibus respective succedere et subrogari, et iurium cessionem ab ea reportare, obtulerit 

secum ea se componere, et loco dicti studii seu lodie dictorumque novem cubiculorum intra 

dictam domum in appartamento terreno existente a dicto testatore pro dicto hospitio desti-

natorum, donec alia duodecim cubicula in dicto situ, e conspectu eiusdem domus ipse fabri-

caret ad effectum praedictum et dictam domum a dicta servitute liberaret destinare, tradere 

et assignare pro hospitio et studio praedictis septem stantias cum suffictis superioribus in  

illis existentibus a dicto bona memoria domino marco antonio dictae illustrissimae dominae 

constantiae patre suis propriis pecuniis longe post dictam emptionem super eodem situ a 

dicto testatore pro dicto hospitio faciente destinato fabricatas, et ulterius scuta 150 monetae 

eidem venerabilis Fabricae per solvere2, attenta bona fide dicti emptoris cui dictam domum 

illiusque membra uti libera ab omnia fideicommisso vendita fuerunt, et attentis expensis  

in substentionem litis cum ass. fideicommissarij spatio annorum viginti et ultra e rogatis3  

| fol. 841bis – r | et pro obtinenda dicta compensatione cum iurium cessione dicta domina  

costantia porrenerit memoriale sacrae congregationi dictae reverendae Fabricae et dicta  

sacra congregatio illud remiserit dicti iudici dictae rverendae Fabricae, qui quatinus com.ni 

sibi locus videatur comparat et provideat arbitrio suo cum quo habito pluries tractatum ab 

illustre et excellente Bonifatio de Bonifatiis vice et nomine dictae constantiae tandem fuit  

inter eos conclusum et cum participationem per illustrissimi et excellentissimi domini an-

dreae de Ghettis dicte reverendae Fabricae generalis oeconomi quod dimittantur stantiae in 

manuali oblatae in locus domus pro studio et hospitio a testatore destinatae4 solutis pro una 

vice tantum pro parte dictae dominae constantiae ad favorem eiusdem reverendae Fabricae 

scutis centum quinquaginta monete cedantur eidem omnia iura quae doctae reverendae  

Fabricae competunt, et quoquomodo competere super promissis possent ut supra, et alias ut 

infra dicetur, volentes modo partes ipse dec. instrumentum confectione.

hinc est quod coram perillistrissimo et excellentissimo domino ioanne carolo Vespignano 

dictae venerabilis Fabricae iudice deputato, nec non dicto domino oeconomo meque presens 

et personaliter constitutus illuster dominus Bonifatius vice et nomine dictae illustrissimae 

constantiae toscanellae ad predictum et infradicendum effectum constitutus per chiro-

graphum manu dictae sue personalis ut apparet | fol. 841bis – v | subscriptum quod facto  

dedit tenoris etc. prro qua nihil quatenus opus de rato promisit, cessit & assignavit dictae  

venerabilis Fabricae & pro ea dictis excellentissimis dominis de Ghettis et Vespignano illius 

oeconomo et iudice, respective notario stipulante, & pro dicta venerabile Fabrica cum illis 

acceptante supradicta, ad effectum hospitandi iuvenes supradictos, septem cubicula cum  

eorum suffictis, super illis existentibus ad planum terrae sitae in dicta via Gregoriana, e con-

spectu dictae domus magnae constituens etc. dans etc. et donec etc. constituit etc. ac etiam 

pro solvendis dictis scutis centum quinquaginta monete ut supra solvi convenientis facto  

dedit dicto domino iudice cedulam dictis dominis acciaiolis et martellis dictae venerabilis 

Fabricae depositariorum dictis scutorum centumquinquaginta monete constituentis quam 
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idem dictum iudicem nomine et cum presentiam de quibus supra ad se traxit ex tractum de 

ea pecuniis illo contantiis se quo supra nomine bene contentus vocavit exceptioni speique 

quibus traderunt quo supra nomine presente quietavit per pactum omnia et singula iura, quae 

dictae reverandae | fol. 842r | Fabricae ut supra competunt et quae ipsa venerabilis Fabrica 

consequi potuisset ante presentem cessionem super dicta domo seu contra aliaque ius bona 

hereditaria dicti quondam Federici testatoris contra et occasione presentis eidem dominae 

constantiae absente et pro ea dicto domino Bonifatio presenti acceptanti et una mecum  

notario legitime stipulanti cessit talia cum qualia et dummodo contra dictam venerabilem  

Fabricam retorqueantur nec ad rectionem pecunia rum soluta rum teneatur ricido, dato et 

facto dictae reverendae fabricae et non alias ad habendum et ad omnes et singulos effectum 

d. d. c.s.a. magis utile set proficuos5 cum omnibus indultiis prorogati ius gravi set privilegiis 

dictae venerabilis Fabricae competentis ponens eamque dominam constantiam in omne ius 

et locum dictae venerabilis Fabricae dans et constituens et donec constituit admisitque ani-

mas quibus predicta opera pia adimpleta non fuerint ad partecipationem omnium et singu-

lorum suffragantiarum et indulgentiarum s. s.te rom. sum. pont.es eidem fabricae in eius 

| fol. 842v | apostolici facultatibus concessarum omni etc. tradendo et consignando mihi etc. 

dicto memoriale una cum dicta cedula in presenti instrumento alleganda tenoris etc. quae 

omnia etc. alia etc. de quibus etc. pro quibus bona omnia dictae venerabilis Fabricae tamen 

in ampliori forma camerae apostolicae cum solitis clausulis etc. obligavit, venite t concit etc. 

unica citra remediis iuravit super quibus

actum romae in domo dicti domini iudicis sita in regione sancti eustachij iuxta eius fines 

presentibus domino domenico lavacchia quondam antonii lunensis sarzanensis diocesis et 

iohanne Vittorio dicti mercurii de Gualdo firmanae diocesis testibus.«

1 so im text. 2 es folgt gestrichen »quae oblatio cum«. 3 es folgen drei gestrichene Wörter.  
4 am rand ergänzt wurde der abschnitt von »dimittantur bis destinatae«. 5 es folgen einige gestrichene Wörter.

1651/V-bis
die cessio vom 23. november 1651 (1651 / V) ist mit einer stark veränderten textfassung  

abgedruckt im Summarium von 1655.

asr, santissima annunziata, vol. 38, fol. 83v – 84r.  
ein auszug mit kleineren Varianten im text ist abgedruckt in  

asV, s. romana rota, positiones, vol. 205, fol. 40r – v.

»die 23 novembris 1651

cum sit quod q. Federicus zuccarus pictor in suo testamento asseruit se in domo ab eo  

fabricari cepta in urbe in monte pincio ordinasse studium picturae in quadam lodia eiusdem 

domus cum novem cubiculis quae inservire deberent pro hospitio pauperum iuvenum  

ultamontanorum incumbentium exercitio picturae ut plurimum venenietium ad urbem, ut 

dicitur senza recapito, adhoc ut ijdem iuvenes ut ibi possent se recipere donec ipse testator, 

vel sui haeredes alia cubicula num duodecim ad eundem effectum fabricari faceret in alio situ 

ipsius testatoris existen. in via Gregoriana, e conspectu dictae domus in quo hosipitio dd. 

pauperes pictores possent se recipere, & casu quo ipse testator vivens id non posset adimp-

lere eius haeredes teneantur dictam sua voluntatem executioni demandare, & latius prout in 

dicto testamento cuius copia data fuit ad effectum hic inserendi tenoris etc. ad quod etc. sitque 

etiam quod post plures annos dicto testatore defuncto q. octavianus, & hieronimuy illius  

filij dictam domum reparari, & perfici curaverint sumptibus d. marci antonij toscanellae, cui 

postea illam uti liberam ab omni fideicommisso vendiderint, & post obitum dicti octaviani 
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dominus carolus, & fratres de zuccaris ut fideicommissarij d. q. Faederici [sic] contra illum 

iudicium instituerint, & eo defuncto contra illustriss. d. constantiam illius unicam filiam, & 

haeredem d. iudicium continuaverint, cogitansque propterea d. d. constantia sibi expedire 

consequi à Vener. fabrica sancti petri iura sibi competentia contra dictam domum aliaque 

bona haereditaria dicti q. Faederici testatoris tam pro assignatione dicti studij, & dictorum 

novem cubiculorum pro hospitio dd. pauperum pictorum ultramontanorum, quam pro con-

sequendo valore, seu extimatione commoditatis sive aestimationis praedictae à die aperitio-

nis testamenti dicti Faederici, seu aliter usque in praesertim diem, quae praestari debuissent 

dictis pauperibs pictoribus, & in locum d. Vener. Fabricae in omnibus, & per omnia, & cum 

omnibus suis privilegijs succdere, & subrogari, & iurium cessionem ab ea reportare, obtule-

rit cum ea se componere, & loco dicti studij dictorumque novem cubiculorum intra dictam 

domum à dicto testatore pro dicto hospitio destinatorum, donec alia duodecim cubicula in 

dicto situ, è conspectu eiusdem domus ipse fabricaret ad effectum praedictum destinare, tra-

dere, & assignare pro hospitio, & studio praedictis septem stantias cum suffictibus superio-

ribus in illis existent à d. tamen bo. me. marco antonio dictae illustriss. d. constantiae pa-

tre proprijs pecunijs longe post dictam emptionem super dicto situ à dicto testatore pro dicto 

hospitio faciendo destinato fabricatas, & ulterius scuta 150 monetae eidem Ven. Fabricae per-

solvere, & rescriptum obtinuerit quod dimissis stantijs in memoriali oblatis in locum domus 

pro studio, & hospitio interim à testatore destinat, solitisque pro una vice tantum dictae  

Venerab. Fabricae scutis centum quinquaginta monetae cedantur eidem omnia iura quae d. 

Venerab. Fabricae competunt, & competerepossent ut supra, & infra dicetur. hinc est quod 

coram perill. & excell. d. ioanne carolo Vespignano dictae Vener. Fabricae iudice deputato, 

nec non peril. & excellentissimo d. andrea economo meque etc. constitutus ill. d. Bonifa-

tius de Bonifatijs procurator dictae illustrissimae d. constantiae toscanellae per chirographum 

specialiter deputatus tenoris etc. cessit & assignavit dictae Venerabili Fabricae & pro ea  

dictis excellentissimi dd. Vespignano & de Ghettis illius iudice & oeconomo, respective 

mewque notario stipulante, & pro dicta Venerabile Fabrica cum illis acceptan. supradicta, 

ad effectum hospitandi iuvenes supradictos, septem cubicula cum eorum suffictis, super eius 

existentibus ad planum terrae sitae in dicta Via Gregoriana, e conspectu dictae domus ma-

gnae constituens etc., dans etc. & donec etc. constituit etc. ac pro dictis scutis centum quin-

quaginta facto tradidit cedulam dd. acciaiolis, & martellis dictae Ven. Fabricae depositario-

rum dictam summam constituen. quam ad se traxerunt etc. quietarunt etc. omniaque, & 

singula iura quae dictae Vaenerab. Fabricae competunt, & ipsa consequi potuisset ante pra-

esertim cessionem super dicta domo, aliaque bona haereditaria dicti Faederici, causa &  

occasione praedictis cesserunt eidem d. constantiae, & pro ea d. domino Bonifatio praesenti, 

acceptanti & una me cum notario legitime stipulanti etc. ad habendum etc. ac ad omne ius, 

& locum dictae Vaenerab. Fabricae dans etc. constituens etc. & donec etc. constituit etc. pro 

quibus etc. onia bona dictae Venerab. Fabricae in forma camerae obligarunt, & sic tactis etc. 

iurarunt etc. actum etc.«

1651/V-ter
eine handschriftliche notiz zur cessio vom 23. november 1651 (1651 / V-bis).

asr, Santissima Annunziata, vol. 38, fol. 365 – 366.

»die 23 9bris 1651

concordia inter d. constantiam toscanellam et Fabricam s. petri

| fol. 366 |